














Nº 7, quarta-feira, 10 de janeiro de 2018172 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011000172

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2018

Processo TRT n. 13.557/2016. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 13 Região. Contratada: D.L. COMÉRCIO & SERVIÇOS
DE INSTALAÇÕES LTDA. - ME (CNPJ n. 08.935.824/0001-65).
Objeto: Execução de serviços de marcenaria, com fornecimento de
material, objetivando a confecção de mobiliário para gabinetes de
Desembargadores do Tribunal Regional do Trabalho da 13 Região,
instalados no Edifício-Sede. Natureza de Despesa: 449052. Programa
de Trabalho: 02122057142560025. Nota de Empenho n.
2017NE001213. Valor total do Contrato: R$ 135.200,00 (cento e
trinta e cinco mil e duzentos reais). Vigência: a partir da data da
assinatura, até o recebimento definitivo do objeto contratual, sem
prejuízo da garantia prevista no instrumento. Assinatura: 08/01/2018.
Assinam: Paulo Lindenberg Castor de Lima, Diretor-Geral, pelo Con-
tratante, e Dário Temóteo Ferreira Júnior, Diretor, pela Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº1/2018 AO CONTRATO TRT N. 02/2015
Processo TRT n. 14.190/2017. Contratante: Tribunal Regional do
Trabalho da 13 Região. Contratada: Cavalcante & Dilorenzo Ltda.
(CNPJ n. 41.224.791/0001-10). Objeto: Prorrogação do prazo de vi-
gência do Contrato TRT n. 02/2015, conforme previsto em sua Cláu-
sula Quarta, por mais 12 (doze) meses, contados a partir de
09/01/2018, de acordo com o inciso II do art. 57 da Lei n. 8.666/93.
Data da assinatura: 08/01/2018. Assinam: Paulo Lindenberg Castor de
Lima, Diretor-Geral, pelo Contratante, e Reuben Cavalcante, Sócio-
Gerente, pela Contratada.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO Nº 46/2017
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24235/2017. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: TECNOPASTAS INDÚSTRIA
E COMÉRCIO EIRELI EPP. CNPJ-MF N.º 10.802.662/0001-39. Ob-
jeto: aquisição de módulos deslizantes, guias de trilho de pisos e
prateleiras lisas, nas especificações e quantitativos estabelecidos na
tabela abaixo, ref. aos itens 2, 8 e 9 do Termo de Ref. do Edital do
Pregão Eletrônico n.º 004/17 realizado pela Base Administrativa do
Quartel-General do Exército-Exército Brasileiro. Vigência: a partir do
colhimento das assinaturas das partes até o pagamento total dos equi-
pamentos. Assinado: 29/12/2017. Dotação Orçamentária: programa de
trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa n.º 4490.42,
subitens 35 e 42, nota de empenho n.º 2017NE001704 de 5/12/2017,
correspondendo o valor contratual de R$ 435.315,00. Assinaturas:
Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor Geral das Secretarias do TRT 14,
e, de outro, Sr. Breno Vinicius de Amorim, representante da con-
tratada.

CONTRATO Nº 47/2017
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 23797/2017. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: HOMEOFFICE MÓVEIS LT-
DA-ME. CNPJ-MF N.º 66.455.593/0001-99. Objeto: Aquisição e ins-
talação de mobiliário em geral na Vara do Trabalho de Plácido de
Castro/AC. Vigência: doze meses contados da data de assinatura do
contrato, perdurando seus efeitos até a expiração do prazo de garantia.
Assinado: 29/12/2017. Dotação Orçamentária: programa de trabalho
02.122.0571.4256.6020, natureza da despesa n.º 4490.42, nota de
empenho n.º 2017NE001703 de 6/12/2017, correspondendo o valor
de R$ 105.036,00. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor
Geral das Secretarias do TRT 14, e, de outro, Sr Pierre Airam Car-
valho Oliveira, representante da contratada. Porto Velho, 5/1/2018

EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO (PROAD) Nº 24519/2017. Objeto:
Contratação de serviços públicos de abastecimento de água potável e
esgotamento sanitário e dos serviços complementares, para as ne-
cessidades das Unidades Trabalhistas em Rio Branco/AC e no interior
do estado do Acre, durante o exercício 2018, com gasto anual es-
timado em R$ 19.200,00, em favor do DEPARTAMENTO DE ÁGUA
E ESGOTO - DEPASA. Amparo legal: nos termos dos artigos 25 da
Lei 8.666/93 e alterações c/c os art. 9º da Portaria GP nº 001/2017 de
02/01/2017, com última republicação em 11/09/2017. Reconhecimen-
to e ratificação: Raimundo José Zacarias da Costa, Secretário Ad-
ministrativo, TRT-14ª Região.

PROAD Nº 24219/2017 - Objeto: contratação de serviços de pu-
blicação de matérias na Imprensa Nacional (DOU), em decorrência de
sua exclusividade dos serviços, para suprir as necessidades deste
Tribunal do Trabalho, durante o exercício 2018. Empresa: Imprensa
Nacional - DOU. Valor estimado anual: R$ 66.037,00. Amparo legal:
art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93, com suas respectivas alterações, c/c
os artigos 2º, 8º e 10º, inciso III, da Portaria GP nº 0001/2017.
Reconhecimento: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor-Geral das Se-
cretarias, do TRT-14ª Região.

PROCESSO ADMINISTRATIVO (PROAD) Nº 24509/2017. Objeto:
Contratação de serviços públicos de abastecimento de água potável e
esgotamento sanitário e dos serviços complementares, para as ne-
cessidades da Vara Trabalhista de Cacoal/RO, durante o exercício
2018, com gasto anual estimado em R$ 19.200,00, em favor da
empresa SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CA-
COAL - SAAE. Amparo legal: nos termos dos artigos 25 da Lei

8.666/93 e alterações c/c os art. 9º da Portaria GP nº 001/2017 de
02/01/2017, com última republicação em 11/09/2017. Reconhecimen-
to e ratificação: Raimundo José Zacarias da Costa, Secretário Ad-
ministrativo, TRT-14ª Região.

PROCESSO ADMINISTRATIVO (PROAD) 24507/2017. Objeto:
Contratação de serviços públicos de abastecimento de água potável e
esgotamento sanitário e dos serviços complementares, para as ne-
cessidades da Vara Trabalhista de Pimenta Bueno/RO, durante o exer-
cício 2018, com gasto anual estimado em R$ 2.240,00, em favor da
empresa ÁGUAS DE PIMENTA BUENO SANEAMENTO SPE LT-
DA. Amparo legal: nos termos dos artigos 25 da Lei 8.666/93 e
alterações c/c os art. 9º da Portaria GP nº 001/2017 de 02/01/2017,
com última republicação em 11/09/2017. Reconhecimento e ratifi-
cação: Raimundo José Zacarias da Costa, Secretário Administrativo,
TRT-14ª Região.

PROCESSO ADMINISTRATIVO (PROAD) Nº 24511/2017. Objeto:
Contratação de serviços públicos de abastecimento de água potável e
esgotamento sanitário e dos serviços complementares, para as ne-
cessidades da Vara Trabalhista de Vilhena/RO, durante o exercício
2018, com gasto anual estimado em R$ 2.160,00,00, em favor da
empresa SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUAS E ESGOTO - SAAE.
Amparo legal: nos termos dos artigos 25 da Lei 8.666/93 e alterações
c/c os art. 9º da Portaria GP nº 001/2017 de 02/01/2017, com última
republicação em 11/09/2017. Reconhecimento e ratificação: Rodrigo
Araújo da Silva, Secretário Administrativo em substituição, TRT-14ª
Região.

PROCESSO ADMINISTRATIVO (PROAD) Nº 24498/2017. Objeto:
Contratação de serviços públicos de abastecimento de água potável e
esgotamento sanitário e dos serviços complementares, para as ne-
cessidades do Fórum Trabalhista de Ariquemes /RO, durante o exer-
cício 2018, com gasto anual estimado em R$ 1.800,00, em favor da
empresa ÁGUAS DE ARIQUEMES SANEAMENTO SPE LTDA.
Amparo legal: nos termos dos artigos 25 da Lei 8.666/93 e alterações
c/c os art. 9º da Portaria GP nº 001/2017 de 02/01/2017, com última
republicação em 11/09/2017. Reconhecimento e ratificação: Raimun-
do José Zacarias da Costa, Secretário Administrativo, TRT-14ª Re-
gião.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 13/2014
PROCESSO ADM. VIRTUAL - PROAD N.º 24461/2017. Contra-
tante: TRT-14ª REGIÃO. Contratada: EMPRESA DÍGITRO TEC-
NOLOGIA S.A. CNPJ-MF N.º 83.472.803/0001-76. Objeto: pror-
rogação da vigência, reajuste de preços e permanência dos servidores
que atuarão na fiscalização do Contrato n.º 13/2014. Vigência:
1º/04/2018 a 31/03/2019. Assinado: 29/12/2017. Dotação Orçamen-
tária: programa de trabalho 02.122.0571.4256.6020, natureza da des-
pesa 339039.17, correspondendo o valor anual de R$ 166.843,32.
Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior, Diretor Geral das Secre-
tarias do TRT 14 e, de outro, Sr. Milton João de Espíndola, re-
presentante da contratada.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2018

PROAD Nº22666/2017.
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viços de limpeza e conservação, anulado para adequação do edital.

Porto Velho/RO, 9 de janeiro de 2018.
VITOR ANTÔNIO FERNANDES FILHO

Pregoeiro
substituto

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2018

PROCESSO ADM. PROAD Nº22666/2017- Objeto:Contratação de
empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e con-
servação a serem executados nas dependências do Tribunal Regional
do Trabalho da 14ª Região, em Porto Velho-Rondônia Abertura das
propostas: 22/01/2018 às 11h. Início da Disputa de preços
11h30min.Edital: www.trt14.jus.br(consulta/Licitações/2018). Para to-
das as referências de tempo será observado o horário de Brasí-
l i a / D F.

Porto Velho/RO, 9 de janeiro de 2018
VITOR ANTÔNIO FERNANDES FILHO

Pregoeiro
Substituto

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO ADM VIRTUAL - PROAD N.º 22685/2017. O
TRT-14ª Região torna público, o Registro de Preços referente
à Ata n.º 02/2018, correspondente ao Pregão Eletrônico n.º
57/2017, visando fornecimento de materiais elétricos, con-
forme especificações detalhadas no Termo de Referência (Ane-
xo I do edital) Pregão Eletrônico n.º 57/2017 e proposta de
preços. FORNECEDORA: G. GAMA LTDA-EPP. CNPJ:
15.479.369/0001-04, correspondendo o somatório dos valores
unitários do lote 2 em R$ 2.980,00. Vigência: 12 meses
contada da data da assinatura com término em 4/1/2019.
Assinada: 5/1/2018. Assinaturas: Lélio Lopes Ferreira Júnior,
Diretor-Geral das Secretarias do TRT 14ª Região e, de outro,
Sr. Anderson Carvalho Guedes. As especificações dos itens e

respectivos valores estarão disponíveis no si-
t e : w w w. t r t 1 4 . j u s . b r / l i c i t a ç õ e s .

Porto Velho, 9 de janeiro de 2018
LÉLIO LOPES FERREIRA JÚNIOR

Diretor Geral das Secretarias

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 15ª REGIÃO

D I R E TO R I A - G E R A L
SERVIÇO DE CONTRATOS

EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº CP0579/2017- Pregão Eletrônico. Contrato: 18/2018. Par-
tes: TRT e Ápice Sistemas de Energia Ltda. CNPJ: 54.397.203/0001-
92. Objeto: Fornecimento de energia elétrica condicionada para equi-
pamentos de TIC. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total: R$
232.133,32. L.O. Nº 13.414, de 10/01/2017. Nota de Empenho:
2017NE002714, de 27/12/2017. Classificações:
02.122.0571.4256.3474 3390.39 27 e 02.122.0571.4256.3474 3390.39
16. Vigência: 24 meses, a contar da data da assinatura. Assinam: pelo
TRT, Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser, e, pela empresa, Luiz
Gustavo Fernandes. Data: 08/01/2018.

Processo nº CP0471/2017- Pregão Eletrônico. Contrato: 202/2017.
Partes: TRT e Obra Nobre Construtora Ltda. CNPJ: 02.183.510/0001-
77. Objeto: Execução das obras de construção de prédio para abrigar
a VT de Itapetininga. Fundamento: Lei 8.666/1993. Valor total: R$
1.756.767,63. L.O. Nº 13.414, de 10/01/2017. Nota de Empenho:
2017NE002781, de 29/12/2017. Classificação:
02.122.0571.4256.3474 4490.51 91. Vigência: 460 dias, a contar da
data da assinatura. Assinam: pelo TRT, Adlei Cristian Carvalho Pe-
reira Schlosser, e, pela empresa, Fausto Roberto Junior Seraphim.
Data: 08/01/2018.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo nº CP0155/2016. Contrato: 26/2016. Espécie: I TA. Partes:
TRT e Eliana Maria Gerumin Oliveira-EPP. CNPJ: 05.104.855/0001-
86. Objeto: prorrogação da vigência do contrato por 30 meses, de
01/01/2018 a 30/06/2020. Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 57, II.
Assinam: pelo TRT, Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser e, pela
empresa, Eliana Maria Gerumin Oliveira . Data: 22/12/2017.

Processo nº CP0156/2015. Contrato: 46/2015. Espécie: I TA. Partes:
TRT e Eliana Maria Gerumin Oliveira-EPP. CNPJ: 05.104.855/0001-
86. Objeto: prorrogação da vigência do contrato por 30 meses, de
01/01/2018 a 30/06/2020. Fundamento: Lei 8.666/1993, art. 57, II.
Assinam: pelo TRT, Adlei Cristian Carvalho Pereira Schlosser e, pela
empresa, Eliana Maria Gerumin Oliveira . Data: 26/12/2017.

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: TRT/18ª PA n° 19194/2017. CONTRATO: SLC-SEC
009/2018. CONTRATADA: COELHO E SOUSA FISIOTERAPIA
LTDA. - ME. CNPJ: 14.806.654/0001-11. OBJETO: Prestação de
serviços de assistência fisioterapêutica a magistrados e servidores.
VALOR ANUAL: R$ 77.988,00. VIGÊNCIA: Da assinatura até
31/12/18. FUNDAMENTO LEGAL: PE 084/17, Leis 8.666/93 e
10.520/02, Decreto nº 5.450/05 e LC 123/06. RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS: Programa de Trabalho: 02.122.0571.4256.0052. Na-
tureza da Despesa: 3390.39. Nota de Empenho Global:
2018NE000071. DATA DE ASSINATURA: 09/01/2018.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2018 - UASG 080020

Nº Processo: 21092/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
gêneros alimentícios e material de copa e cozinha para o ano de 2018
de acordo com as condições do Edital. Total de Itens Licitados:
00023. Edital: 10/01/2018 de 08h00 às 16h00. Endereço: Rua 51 C/
T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor Bueno GOIANIA - GO ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/080020-05-1-2018. Entre-
ga das Propostas: a partir de 10/01/2018 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/01/2018 às 13h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 09/01/2018) 080020-00001-2018NE000043

PREGÃO Nº 4/2018 - UASG 080020

Nº Processo: 18831/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação
para o fornecimento de água mineral potável, em garrafões de 20
litros mais sachê com falso tecido embebido em álcool isopropílico
70%, Goiânia e Aparecida de Goiânia, ano de 2018, conforme Edital.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 10/01/2018 de 08h00 às
16h00. Endereço: Rua 51 C/ T-1 Nº 1403 Lt. 7 a 22 Qd. 22 Setor
Bueno GOIANIA - GO ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/080020-05-4-2018. Entrega das Propostas: a partir de 10/01/2018
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/01/2018 às 13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 09/01/2018) 080020-00001-2018NE000043


